Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 166/XIII/4.ª SL

Aos vinte e um dias do mês de março de 2019, pelas catorze e quinze minutos, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de

São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações Gerais.

2. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Lei n.º 187/XIII/4.ª

(GOV) que “Aprova medidas de contingência a aplicar na eventualidade de

uma saída do Reino Unido da União Europeia sem acordo”.

 Deputado autor do parecer: Paulo Pisco (PS)

3. Distribuição de iniciativas legislativas: nomeação de relator e

deliberação sobre consultas a promover

Projeto de Lei 1141/XIII/4.ª (PSD) - Cria um Fundo de Apoio ao Associativismo
Jovem no Estrangeiro (Conexão, 12.ª Comissão competente)

Autor do Parecer: GPBE | Prazo de entrega: 26 de março

Projeto de Lei 1142/XIII/4.ª (PSD) - Criação do Programa “Comunidades
Portuguesas no Feminino”

Autor do Parecer: GPCDS-PP | Prazo de entrega: 28 de março

4. Análise e decisão sobre o escrutínio de iniciativas europeias

sinalizadas pela Comissão de Assuntos Europeus

Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à posição a adotar, em nome
da União Europeia, no Comité Misto instituído pelo Acordo de Parceria
Estratégica entre a União Europeia e os seus Estados-Membros, por um lado, e
o Japão, por outro, no que diz respeito à adoção do seu regulamento interno

COM (2019) 105

Deputado(a) autor(a) do relatório: GPPS

5. Análise e consensualização de votos

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43497
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43496
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/files/download/082dbcc5693167b20169339a625600f5.do

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

 Voto N.º 774/XIII/4º (BE) - De condenação e preocupação sobre a situação

na Venezuela

 Voto N.º 775/XIII/4º (PS) - De saudação pelo Dia Nacional e Internacional

contra a Discriminação Racial

 Voto N.º 778/XIII/4º (PCP) - De pesar e solidariedade pelas consequências

do Ciclone IDAI, na região centro de Moçambique

 Voto N.º 781/XIII/4º (PCP) - De condenação da operação de ingerência e

desestabilização golpista contra a República Bolivariana da Venezuela e de

solidariedade com o povo venezuelano e com a comunidade portuguesa

6. Outros assuntos

__________________  …  _________________

A sessão teve início sob a direção do Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

que começou por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes. Nada havendo

a referir no âmbito das Informações Gerais, a reunião prosseguiu com a abordagem inserta

no Ponto 2. da OD, para cujo efeito foi concedida a palavra ao Senhor Deputado Paulo

Pisco (PS) para a apresentação do seu Parecer, o qual pode ser consultado aqui. Feita a

introdução e analisadas as circunstâncias que deram origem ao Parecer, relembrou tratar-

se de um trabalho suscitado pela Comissão de Assuntos Europeus que havia solicitado

Pareceres a outras Comissões no mesmo âmbito.

Não se tendo registado quaisquer intervenções, e uma vez submetido a votação, o Parecer

foi aprovado por maioria dos deputados presentes, com a abstenção do PCP. No final, o

Senhor Presidente, em nome da Comissão, felicitou o autor do Parecer pelo trabalho

realizado.

No Ponto 3., procedeu-se à distribuição do Projeto de Lei n.º 1141/XIII/4.ª, alocado ao BE.

Já quanto ao Projeto de Lei n.º 1142/XIII/4.ª, relativamente ao qual a CNECP possui

competência por conexão, a comissão deliberou, por unanimidade, não elaborar parecer.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=111826&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=111827&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=111830&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=111833&ACT_TP=VOT
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a5244515555765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938785a6d4a684f546b324d69316d593255324c54526b4e6a55744f44686b5a53307a4d325a6d4f446c6a4e5445324f444d756347526d&fich=1fba9962-fce6-4d65-88de-33ff89c51683.pdf&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

No Ponto 4., o relatório alusivo à COM(2019)105, foi distribuído ao PS, que rogou a

indicação posterior do autor do mesmo.

Relativamente ao Ponto 5., referente ao procedimento de consensualização dos Votos

números 774 (BE), 775 (PS), 778 (PCP) e 781 (PCP), registaram-se as seguintes

intervenções:

Pedro Filipe Soares (BE) para referir não existir qualquer possibilidade de adesão ao Voto

n.º 781, do PCP; mas irá votar favoravelmente em Plenário o Voto n.º 775, do PS.

João Oliveira (PCP), para referir não existir margem de consensualização com o voto do

BE acerca da Venezuela; mais indicou que o PCP iria retirar o voto n.º 778, dado que a

Mesa do Plenário avocou a sua elaboração.

José Cesário (PSD), para indicar não existir qualquer margem de consensualização com

BE e PCP relativamente à Venezuela, nem quanto ao Voto n.º 775, do PS.

Presidente da Mesa, para referir que o Voto n.º 775, pela sua matéria e âmbito, deveria

ter sido distribuído à 1.ª Comissão, posição na qual foi secundado por todos os Deputados

presentes.

Já no âmbito do Ponto 6., foi concedida a palavra ao Senhor Deputado Paulo Neves

(PSD) que, em nome do seu Grupo Parlamentar, deixou mensagem de pesar pelos

acontecimentos trágicos ocorridos na região central de Moçambique, tendo realçado a

enorme expetativa e preocupação com o desaparecimento de trinta cidadãos portugueses.

Sugeriu que a Comissão redigisse e enviasse à comissão homóloga do Parlamento

moçambicano uma comunicação de teor apropriado.

Seguidamente, intervieram os seguintes Deputados:

Isabel Santos (PS) para acompanhar na íntegra a anterior intervenção, tendo salientado

a pronta resposta por parte do Governo português;

João Oliveira (PCP) para, em nome do seu Grupo Parlamentar, deixar uma mensagem

de pesar e solidariedade pelos acontecimentos de Moçambique, tendo realçado a absoluta

necessidade de estreitar o relacionamento institucional entre ambos os Estados.

Pedro Filipe Soares (BE), para transmitir, também, uma mensagem de pesar e

solidariedade, esperando uma rápida reposição da normalidade, exortando, ainda, a uma

estreita colaboração entre as autoridades dos dois países.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Interveio, ainda, o Senhor Presidente da Mesa para sugerir que os Serviços elaborem uma

missiva de pesar e solidariedade à Presidente da Comissão homóloga da Assembleia da

República de Moçambique, tendo por base o trabalho de redação já efetuado pelo PCP,

tendo recolhido a unânime concordância de todos os Deputados presentes.

__________________________________

Nada mais havendo a registar, a reunião foi declarada encerrada pelas catorze horas e

quarenta e cinco minutos, sendo disponibilizado o registo áudio da reunião, consultável

aqui.

O Presidente da Comissão,

   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/02_cnecp/CNECP_20190321.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Isabel Santos
 Jamila Madeira
 João Oliveira
 José Cesário
 Marcos Perestrello
 Maria Manuel Rola
 Odete João
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Rui Silva
 Sérgio Sousa Pinto
 Berta Cabral
 Maria Augusta Santos
 Maria da Luz Rosinha

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões
 Carlos Páscoa Gonçalves
 João Gonçalves Pereira
 Nuno Magalhães
 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Carlos Alberto Gonçalves
 Lara Martinho
 Paulo Pisco
 Ricardo Baptista Leite

_______________  …  ______________

A presente Ata foi aprovada em reunião de Comissão ocorrida em 16 de abril de
2019.